³⁹⁵ Vgl. Jeremias, *Der Zorn Gottes im Alten Testament*, 10: „Der Mehrzahl der alttestamentlichen Texte ist die Vorstellung vom Zorn Gottes eine wichtige, wenn nicht die entscheidende Hilfe, um die Zerstörung Jerusalems und das Exil als Handeln Gottes im Rückblick zu verstehen. Der Zorn Gottes ist das bedeutendste Interpretament zur Bewältigung der Katastrophenerfahrung.“

³⁹⁶ Tolan, *Saracens*, u.a. 103f.; vgl. das Kapitel, „Walls of Hatred and Contempt“ in Ders., *Sons of Ishmael*; kritisch dazu Valenzuela, „Christliche Wahrnehmungen vom Islam in Spanien“, 145-148.

³⁹⁷ Vgl. Bonnaz, *Chroniques asturiennes*, LXXXVI: „[...] termes comme *Chaldaei* et *pagani*, au sens péjoratif [...] n'apparaissent pas dans les textes avant la seconde moitié du IX^e siècle, et le mot *Chaldaei*, au sens de ‚musulmans d’Espagne‘, qui est un emprunt aux écrivains mozarabes de Cordoue, es tun vocable caractéristique de la terminologie alphoncine.“

vos in terram Carmeli ut comederetis fructum eius et optima illius et ingressi contaminastis terram meam et hereditatem meam posuistis in abominationem.

Weitgehend wortgleich wird derselbe Vorwurf noch einmal in Jer. 16,18 wiederholt:

Et reddam primum duplices iniquitates et peccata eorum quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum et abominationibus suis impleverunt hereditatem meam.

Ebenso finden sich im Jeremiabuch Zuschreibungen ethischer Unreinheit, die durch deviantes und daher (in der Logik des Textes) abzulehnendes Sexualverhalten begründet werden, so z.B. in Jer. 3,1:

Vulgo dicitur si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit virum alterum numquid revertetur ad eam ultra numquid non polluta et contaminata erit mulier illa tu autem fornicata es cum amatoribus multis tamen revertere ad me.

Weiterhin sind, wie exemplarisch an Jer. 3,6ff. gezeigt werden kann, auch Verschränkungen beider Motivfelder belegbar:

Dixit Dominus ad me in diebus Iosiae regis numquid vidisti quae fecerit avertatrix Israhel? [...] Facilitate fornicationis suae contaminavit terram et moechata est cum lapide et cum ligno.

Eine umfassendere Kontextualisierung und Deutung derartiger Unreinheitszuschreibungen bietet erneut Jonathan Klawans. Götzenverehrung verunreinige demnach nicht nur die Anhänger eines solchen Kultes, sondern ebenso – wenn es sich dabei um abgefallene Gläubige handelte – das Heiligtum oder das Land Israel insgesamt. Die dahingehend in Lev. 17-26 ausformulierten Bestimmungen bildeten laut Klawans nur die sprichwörtliche Spitze des Eisbergs: